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Captia sagsnummer 2015-111703 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2015 at fremlægge 

en undersøgelse af muligheden for - og de økonomiske konsekvenser ved - at gøre brug af § 14 

i Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, således at tidsubegrænsede licenser på 

rejer og hellefisk gøres tidsbegrænsede efter en behørig varslingsperiode på 5 år. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 
 
 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Hr. Nikolaj Jeremiassen for beslutningsforslaget.  

 

Naalakkersuisut er enig i at kvoterne for rejer og hellefisk samt alle andre kvoter bør gavne hele 

samfundet mest muligt. Dertil kan jeg oplyse, at også kvoter på rejer og hellefisk med det 

nuværende kvotesystem har været til gavn for mange i samfundet. Landskassen har nydt godt af de 

betydelige indtægter, både afgifter, A-skatter samt selskabskatter, der er blevet genereret, som følge 

af den gældende kvotesystems effektivitet.  

 

Det er rigtig, at udviklingen inden for især rejefiskeriet har medført en koncentration af 

fiskerirettighederne i relativt få selskaber. Man kan diskutere, om den udvikling har ført til, at meget 

få selskaber nu fylder uforholdsmæssigt meget og der er opstået konkurrencemæssige problemer i 

branchen. Hertil kommer en relevant diskussion, om det er blevet urimeligt svært for nye fiskere at 

komme ind i mere kapitalintensive dele af fiskeriet, og hvad der i givet fald kan og eventuelt bør 

gøres ved det. 

 

Naalakkersuisut har derfor forståelse for forslagsstillerens hensigt med beslutningsforslaget, henset 

til at nogle unge mennesker, der ønsker at blive erhvervsfiskere, i praksis har ringe mulighed for at 

erhverve kvoter på rejer. Dette er et problem, som på længere sigt skal løses, men det skal ske som 

led i en sammenhængende fiskeripolitik, som bidrager til at skabe størst muligt samfundsøkonomisk 

afkast og med mindst mulig offentlig involvering i forhold til at sikre investeringer i fortsat 

udvikling af flåden.  

 

I den forbindelse er det vigtigt at hæfte sig ved, at aktieselskabsformen faktisk er en ganske effektiv 

måde at muliggøre spredning af ejerskabet til flere, idet den muliggør, at eksempelvis flere unge 

kan gå sammen om større investeringer for at komme ind i økonomisk attraktive dele af fiskeriet. 

Dette aspekt bør derfor medtages i en kommende undersøgelse. 

 

Man skal også huske på, at der kan være juridiske rettigheder knyttet til de nuværende ejeres 

kvoteandele, som der skal findes en løsning på. Naalakkersuisut har i princippet ingen indvendinger 

mod en undersøgelse som nævnt i forslaget i forbindelse med arbejdet med et samlet forslag til ny 

fiskerilov. Da der er tale om et meget kapitalintensivt erhverv, som betyder meget for 

beskæftigelsen, indtjeningen blandt virksomheder og til det offentlige i form af skatter og afgifter, 

er det af afgørende betydning, at den ønskede undersøgelse og anbefalingerne på baggrund deraf 

håndteres professionelt og med omhu. Herunder bør relevante aktører fra og omkring 

fiskerierhvervet involveres. 

 

Sker dette ikke kan der meget let opstå stor usikkerhed om den fremtidige fiskeripolitik, der 

risikerer effektivt at bremse for mulighederne for at rejse kapital, herunder adgang til 

fremmedfinansiering med deraf følgende store negative konsekvenser for samfundet. 

 

http://lovgivning.gl/lov?rid=%7b633775EA-C4B9-401C-99D6-892817ED86B1%7d
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Naalakkersuisut agter at fremlægge en samlet fiskerilov i den kommende samling og emnet, som 

beslutningsforslaget rejser, også vil indgå i forberedelsen af dette arbejde.  

 

Ikke desto mindre kan Naalakkersuisut tilslutte sig forslaget og anbefaler at forslaget vedtages. 

 

Med disse korte ord overlader jeg beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.      
 


